Tu hai operato, o Signore, mio Dio, molte meraviglie: e

Salmo 39, Arg. Davide, che ringrazia Dio per averlo liberato dall'afflizione di grave sciagura, e poi prega per gravi suoi bisogni raffigura Gesù C., il quale, caricatosi dei peccati degli uomini, si sottomette alla divina volontà, si umilia, prega e trema per adempiere la sua missione di salvare l'umanità.

Note. <sup>1</sup> Immagini che esprimono la pericolosa e grave situazione, in cui si trovava.

<sup>2</sup> Molti al vedere, al conoscere le meraviglie (che io annunzio e canto), saranno presi da santo timore, venereranno il Signore e spereranno in lui.

## AD TERTIAM

Omnia ut in Ordinario 52, præter sequentia:

Per Annum: Ant. Respexit me.

Tempore Paschali: Ant. Allelúja.

## Psalmus 39, I

Exspectans expectávi Dóminum, \* et inténdit mihi.

Et exaudivit preces meas: \* et edúxit me de lacu misériæ, et de luto fæcis.

Et státutis super petram pedes meos: et diréxit gressus meos.

Et immisit in os meum cánticum novum, \* carmen Deo nostro.

Vidébunt multi, et timébunt: \* et sperábunt in Dómino.

Beátus vir, cujus est nomen Dómini spes ejus: \* et non rexpexit in vanitátes et insánias falsas.

Multa fecisti tu, Dómine, Deus meus, mirabilia tua: \*

Allora dissi: Ecco io vengo... e la tua legge mi sta impressa nel cuore.

Davide, Salmo 39, v. 8-9

non vi ha chi ti somigli nei tuoi disegni.

Ne ho fatto conoscere, ne ho parlato: ma la loro moltitudine sorpassa ogni numero.<sup>3</sup>

Tu non hai voluto nè sacrificio, nè oblazione: ma a me hai dato orecchi.<sup>4</sup>

Non hai domandato olocausto, nè sacrificio per il peccato: allora io dissi: Ecco, vengo.<sup>5</sup>

In capo al libro sta scritto di me, che devo fare la tua volontà: o mio Dio, io l'ho voluto, e la tua legge sta in mezzo al cuor mio.

Salmo 39, II

Ho proclamato la tua giustizia<sup>3</sup> in una grande assemblea, ecco che non terrò chiuse le mie labbra: Signore, tu lo sai.

Non ho nascosto nel cuor mio la tua giustizia: ho proclamato la tua verità<sup>2</sup> e la salvezza ricevuta da te.

Non ho tenuta nascosta la tua misericordia e fedeltà dinanzi alla numerosa assemblea.

E tu, o Signore, non allontanare da me le tue misericor-

et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.

Annuntiavi et locutus sum: \* multiplicati sunt super numerum.

Sacrificium et oblationem noluisti: \* aures autem perfecisti mihi.

Holocautum et pro peccato non postulasti: \* tunc dixi: Ecce venio.

In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam: \* Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.

Psalmus 39, II

Annuntiavi iustitiam tuam in ecclesia magna, \* ecce labia mea non prohibebo: Domine, tu scisti.

Iustitiam tuam non abscondi in corde meo: \* veritatem tuam et salutare tuum dixi.

Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam \* a concilio multo.

Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a

<sup>3</sup> Può riferirsi tanto a meraviglie che a disegni.

<sup>4</sup> ...per conoscere la tua volontà e ubbidire.

<sup>5</sup> Nel senso figurato Gesù C. conoscendo che il suo eterno Padre non voleva più essere placato con sacrifici materiali, i quali erano stati disposti, non per produrre l'espiazione, ma per significarla; si offrì egli stesso in olocausto per i peccati degli uomini, come scrisse San Paolo. Ebr. 10, 5-6, e prese umana carne nel verginale seno di Maria SS.

<sup>6</sup> delle Scritture, e specialmente nel Pantaleuco, sta scritto di me...

Salmo 39, II. Note. <sup>1</sup> ...la tua giusta legge e la rettitudine che esigì dall'uomo...

<sup>2</sup> ...la tua fedeltà nell'adempiere le promesse.

me : \* misericórdia tua et véritas tua semper suscepérunt me.

Quóniam circumdedérunt me mala, quorum non est número : \* comprehendérunt me iniquitates meæ, et non pótuí ut vidérem.

Multiplícitæ sunt super capillos cápitis mei : \* et cor meum dereliquit me.

Compláceat tibi, Dómine, ut éruas me : \* Dómine, ad advándum me respice.

**Psalmus 39, III**

Confundantur et revereantur simul, qui quærunt ánimam meam, \* ut áuferant eam.

Convertántur retrórsim, et revereántur, \* qui volunt mihi mala.

Ferant conféstim confusiónem suam, \* qui dicunt mihi : Euge, euge.

Exsúltent et læténtur super te omnes quæréntes te : \* et dicant semper : Magnificétur Dóminus : qui dilígunt salutáre tuum.

Ego autem mendicus sum, et pauper : \* Dóminus sollicitus est meí.

Adjútor meus, et protéctor meus tu es : \* Deus meus, ne tardáveris.

Per Annum : Ant. Respéxit me, et exaudivit deprecatió- nem meam Dóminus.

die: la tua bontà e fedeltà mi hanno sempre sostenuto.

Giacchè sono stato circondato da mali senza numero: i rimorsi delle mie iniquità mi straziano e non ho potuto sopportarne la vista.

Sono più numerose che i capelli della mia testa: e il mio cuore mi è venuto meno.

Deh! ti piaccia, o Signore, di liberarmi: o Signore, volgi a me il tuo sguardo per soccorrermi.

**Salmo 39, III**

Siano insieme confusi e coperti di vergogna quelli, che attentano alla mia vita, per togliermela.

Siano volti in fuga, e svergognati coloro, che mi vogliono del male.